








5Edição 813 	 12 de julho de 2019 - Ano XI

II – No dia 11/07 - CRAS de Japuiba
III- No  dia 17/07 - CRAS da Boa vista

Art. 3º - O evento terá como objetivo avaliar e propor diretrizes para o 
aperfeiçoamento do Sistema Único da Assistência Social, na perspectiva da par-
ticipação e do controle social.

Art.4º - O Município durante a sua Conferência Municipal elegerá dele-
gados para participação na Conferência Estadual, conforme critério definido 
no Regimento Interno da Conferência e baseado na tabela proporcionalidade 
populacional e porte do Município conforme prevê a Política Nacional de As-
sistência Social, garantindo a paridade entre organizações governamentais e 
não -governamentais.

Parágrafo Único - Os delegados eleitos na Plenária Municipal receberão 
suporte financeiro do Município para participarem da Conferencia Estadual.

Art.5º- Para organização do evento poderão ser criados Grupos de trabalho, 
denominados de Comissões.

Art.6º- Fica delegado o CMAS para a adoção de outras providências 
necessárias ao cumprimento do objeto desta Resolução.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiras de Macacu, 08 de julho de 2019.

LEONI NARDELI FERREIRA
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO  CMAS Nº 11/2019
 

CRIA COMISSÃO ORGANIZADORA DA X 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE 
MACACU-RJ

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Cachoeiras de 
Macacu, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 1029 de 04 
de março de 1996 e alterada pela Lei 1.668 de 14 de dezembro de 2006  e com 
base nas deliberações tomadas na reunião ordinária de 25 de junho de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão Organizadora da 10ª Conferência Municipal de 
Assistência Social, de Cachoeiras de Macacu - RJ composta pelos conselheiros:

       

Governamental			   Não-governamental
Alcinéa Peixoto Hermes		  Leoni Nardelli Ferreira
Georgine Aloan Mendes Magalhães	 Sérgio Rodrigues da Silva
Ilcinéa Rosa da Silva		  Messias Vieira da Silva

Parágrafo Único. Na ausência do conselheiro titular o representante do 
mesmo segmento assume os trabalhos.

Art. 2º - A Comissão terá a coordenação do Presidente do CMAS e do 
vice-presidente que terá como competências:

 
I. Orientar e acompanhar a realização e resultados da 10ª Conferência Mu-

nicipal de Assistência Social de Cachoeiras de Macacu;
II. Preparar e acompanhar a operacionalização da 10ª Conferência Municipal;

III. Propor e encaminhar para aprovação do Conselho, critérios de definição 
do número de delegados, regulamento, regimento interno, metodologia, divul-
gação, organização, composição, bem como materiais a serem utilizados duran-
te a 10ª Conferência Municipal;

IV. Organizar e coordenar a 10ª Conferência Municipal;
V. Promover a integração com os setores da Secretaria Municipal de Pro-

moção Social e Trabalho -  que tenham interface com o evento, para tratar de 
assuntos referentes à realização da 10ª Conferência Municipal;

VI. Dar suporte técnico-operacional durante o evento;
VII. Manter o Conselho informado sobre o andamento das providências 

operacionais, programáticas e de sistematização da 10ª Conferência Municipal;
VIII. Elaborar relatório e atas dos encontros para fins de sistematização
dos trabalhos.
 
Art. 3º - Para a operacionalização da 10ª Conferência Municipal de As-

sistência Social a ser realizada no dia 8 de agosto de 2019, das 8 às 17 horas, 
no Salão Paroquial, localizado à Rua Manoel Diz Martinez, s/nº – Centro, a 
Comissão Organizadora contará com apoio dos seguintes órgãos:

I. Secretaria Executiva do CMAS;
II. Equipe técnica da Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho.
 
Art. 4º - A Comissão Organizadora poderá contar, ainda, com colabora-

dores eventuais para auxiliar na realização da 10ª Conferência Municipal de 
Assistência Social.

 
Parágrafo Único. Consideram-se colaboradores eventuais conselheiros, as 

instituições e organizações governamentais ou da sociedade civil, da Adminis-
tração Pública ou da iniciativa privada, prestadoras de serviços da Assistência 
Social, bem como consultores e convidados.

Art. 5º -  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

                  Cachoeiras de Macacu, 28 de junho de 2019.

LEONI NARDELLI FERREIRA
Presidente do CMAS

 

 

 

                                                                        ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO 
 

 

 

EXTRATO DE DEMISSÃO A PEDIDO REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO 

Nº  
CONTRATO 

NOME CARGO REMUNERAÇÃO 
R$ 

ADMITIDO 
EM 

Demissão à 
pedido  

EM 

Plano de  
Trabalho 

P. Atividade Elemento de 
Despesa 

Fonte de 
Recurso 

0033 PRISCILA DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1.000,00 01/09/2017 19/06/2019 0063 2.217 3.1.90.11.01 00 
0035 JOICE ABREU DE OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1.000,00 01/09/2017 27/06/2019 0063 2.217 3.1.90.11.01 00 
 



Edição 813 	 12 de Julho de 2019 - Ano XI6

LEGISLATIVO

LEI Nº 2.420 DE 22 DE MAIO DE 2019

AUTORIZA A CRIAÇÃO DO CALENDÁRIO DE 
COLETA DE ENTULHOS NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU

.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, Aprova e Eu Sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a criar o calendário 
de coleta de entulhos no Município de Cachoeiras de Macacu, incluindo seus 
distritos. 

Art. 2º - A Prefeitura Municipal ao início de cada mês divulgará o calendário 
de coleta de entulhos especificando cada semana quais bairros serão atendidos 
pelo serviço. 

Art. 3º -  O Calendário de Recolhimento de entulhos será divulgado no site 
oficial da Prefeitura, nas redes sociais e no Diário Oficial, podendo ser alterado 
de acordo com a necessidade do trabalho. 

Parágrafo Único- A Prefeitura disponibilizará um canal via WhatsApp onde 
o morador poderá se cadastrar para tirar dúvidas das datas e dos serviços 
prestados em cada bairro. 

Art. 4º- A Prefeitura fará o recolhimento de galhos e podas de árvores, 
móveis, eletrodomésticos, eletrônicos, madeiras, materiais em PVC, isopor, 
plástico, tecidos, entulhos em geral.

Parágrafo Único- Todos os restos de construção civil não serão recolhi-
dos. Estes entulhos, segundo RESOLUÇÃO CONAMA nº 307/2002, serão de 
responsabilidade de cada morador/construtor.

Art. 5º- Após a divulgação do calendário os moradores deverão depositar 
seus entulhos até três dias antes do início da semana de coleta no seu bairro. 

§1º- Caso o cidadão deposite seus entulhos fora da data do calendário, 
será notificado e multado pela Postura do Município de Cachoeiras de Macacu.

§2º- Se o morador justificar não ter tido acesso ao calendário para recol-
himento de entulhos no seu bairro, antes de depositar na rua deve entrar em 
contato com a Prefeitura que fica autorizada a recolher fora da data, de acordo 
com a sua disponibilidade.

Art. 6º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Vereador Célio de Carvalho Maciel
Presidente

Autoria: Vereador Márcio da Silva Ribeiro- PDT

LEI Nº 2.421 DE 21 DE MAIO DE 2019

INSTITUI O DIA DA CIDADANIA NO MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRAS DE MACACU, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

Art. 1º - Fica instituído, no calendário cívico da Prefeitura de Cachoeiras de 
Macacu; o dia da cidadania. 

Art. 2º - Será fixado no calendário de eventos do município, no dia 15 de 
maio, como sendo o Dia da Cidadania no Município de Cachoeiras de Macacu. 

Art. 3º - Caberá a Fundação Macatur a coordenação do Dia da Cidadania 
no âmbito do Município de Cachoeiras de Macacu. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

VEREADOR CÉLIO DE CARVALHO MACIEL 
Presidente

Autoria: Vereador Márcio da Silva Ribeiro- PDT

PORTARIA N° 025/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do 
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-Exonerar  FLAVIO MANOEL FLORES AZEVEDO, do cargo em comissão 
“Assessor das comissões”, Simbologia CCIII, da Câmara Municipal de Cachoei-
ras de      Macacu. Nomeado através da portaria 09/2019.

3- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 01 de Julho de 
2019. 

Gabinete da Presidência,01 de Julho de 2019.
    
                                            

VEREADOR CÉLIO DE CARVALHO MACIEL
Presidente

PORTARIA N° 026/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do 
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-Exonerar MAXWELL MOURA RODRIGUES, do cargo em comissão “As-
sessor das comissões”, Simbologia CCIII, da Câmara Municipal de Cachoeiras 
de      Macacu. Nomeado através da portaria 014/2019.

2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 01 de Julho de 
2019. 

Gabinete da Presidência,01 de Julho de 2019.
    

VEREADOR CÉLIO DE CARVALHO MACIEL
Presidente



7Edição 813 	 12 de julho de 2019 - Ano XI

Edição 109 - 12 de Julho de 2019 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº813

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0148/2019
SRP- Sistema de registro de Preços

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

LABORATORIAIS, REAGENTES QUÍMICOS E REAGENTES VINCULADOS A 
CESSÃO GRATUITA (COMODATO) DE EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, PELO PERIODO DE 

12 (DOZE) MESES

 ABERTURA: 25/07/2019.

HORÁRIO: 10:00 HORAS

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 Toner  HP Laser/Jet 

2035(505 A ), no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil/
FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de Macacu/RJ, das 10:00 às 
16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-

6774.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 12 de julho de 2019.

FÁBIO LOURENÇO SILES
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2018

AVISO DE REVOGAÇÃO Nº 001/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1447/2017 

Revogo o Pregão Presencial nº 011/2018, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada para confecção de uniformes visando atender todos os 

programas da Vigilância em Saúde, conforme justificado nos autos do processo 
administrativo nº 1447/17, de acordo com Artigo 49 da Lei 8.666/93.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 12 de julho de 2019.

FÁBIO LOURENÇO SILES
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2019

AVISO DE REVOGAÇÃO nº 002/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0733/2018 

Revogo o Pregão Presencial nº 002/2019, cujo objeto é, REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS/INSUMOS 

HOSPITALARES E CORRELATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
ASSISTÊNCIA BÁSICA, POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES, conforme 

justificado nos autos do processo administrativo nº 0733/2018, de acordo com 
Artigo 49 da Lei 8.666/93.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 12 de julho de 2019.

FÁBIO LOURENÇO SILES
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 006/2019
PROC.ADM N° 102/2019

Partes:FUNDAÇÃO MACATUR
X

THL PRODUÇÃO DE EVENTOS EIRELI

Justificativa: Contratação de empresa para fornecer infraestrutura para 
realização do evento denominado “Festa do Parque Veneza ”, a realizar-se nos 
dias 28,29 e 30 de junho de 2019, realizada na praça do bairro parque Veneza 

de Cachoeiras de Macacu, com as seguintes especificações:

Item 1 – Locação, instalação e retirada de 01 (um) palco medindo 6 metros 
de frente, 6 metros de profundidade e 1,50 metros de altura do chão, com 
cobertura e fechamento em treliça.
Item 2 – Locação, instalação e retirada de sonorização de palco P.A. 
Item 3 –  Locação, instalação e retirada de  iluminação cênica de placo.
Item 4 – instalação e retirada de Rede Elétrica para as barracas do evento.
Item 5 – Locação, higienização e retirada de 4 (quatro) banheiros químicos.

Preço Global: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).
Prazo de Entrega: Conforme Solicitação da Contratante

Forma de Pagamento: até 5 dias após a prestação de serviço.
Fundamentação Legal: Artigo 22, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações.

Cachoeiras de Macacu, 12 de junho de 2019.

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ
Presidente da Fundação Macatur

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDAÇÃO MACATUR



Edição 813 	 12 de Julho de 2019 - Ano XI8

EXTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 005/2019
PROC.ADM N° 100/2019

Partes:  FUNDAÇÃO MACATUR
X

THL PRODUÇÃO DE EVENTOS EIRELI

Justificativa: Contratação de empresa especializada em fornecer estrutura de 
eventos para a realização do evento denominado “II ETAPA CACHOEIRENSE  
DE MOTOCROSS ”, a realizar-se nos dias 22 e 23 de junho de 2019, na Vila 

Olímpica de Cachoeiras de Macacu, com as seguintes especificações: Locação, 
instalação e retirada de 01 (um) palco medindo 6 metros de frente, 6 metros de 
profundidade e 1,50 metros de altura do chão, com cobertura e fechamento em 

treliça; Locação, instalação e retirada de sonorização de palco P.A.; Locação, 
instalação e retirada de  iluminação cênica de placo; instalação e retirada de 

Rede Elétrica para as barracas do evento; Locação, higienização e retirada de 8 
(oito) banheiros químicos.

Preço Global: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).
Prazo de Entrega: Conforme Solicitação da Contratante

Forma de Pagamento: até 5 dias após a prestação de serviço.
Fundamentação Legal: Artigo 22, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações.

Cachoeiras de Macacu, 12 de junho de 2019.

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ
Presidente da Fundação Macatur

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDAÇÃO MACATUR

EXTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 007/2019
PROC.ADM N° 103/2019

Partes:  FUNDAÇÃO MACATUR
X

THL PRODUÇÃO DE EVENTOS EIRELI

Justificativa: É objeto desta Carta Convite a contratação de empresa para 
fornecer infraestrutura para realização do evento denominado “3° Aniversário 

do Imperiais MC ”, a realizar-se nos dias 16,17 e 18 de agosto de 2019, 
realizar-se na quadra de esportes do bairro Castália de  Cachoeiras de Macacu, 

com as seguintes especificações:

Item 1 – Locação, instalação e retirada de 01 (um) palco medindo 6 metros 
de frente, 6 metros de profundidade e 1,50 metros de altura do chão, com 

cobertura e fechamento em treliça.
Item 2 – Locação, instalação e retirada de sonorização de palco P.A. 

Item 3 –  Locação, instalação e retirada de  iluminação cênica de placo.
Item 4 – instalação e retirada de Rede Elétrica para as barracas do evento.
Item 5 – Locação, higienização e retirada de 8 (oito) banheiros químicos.

Preço Global: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).
Prazo de Entrega: Conforme Solicitação da Contratante

Forma de Pagamento: até 5 dias após a prestação de serviço.
Fundamentação Legal: Artigo 22, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações.

Cachoeiras de Macacu, 12 de junho de 2019.

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ
Presidente da Fundação Macatur

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDAÇÃO MACATUR


